³⁾ Hierüber ist Weiteres nicht bekannt. Doch bemerke ich, dass ein „Heinricus de Aldennutlon“ in einer U. des J. 1263 erwähnt wird. Kl. Nottuln U. 19

⁴⁾ Auch nach dem Münster'schen Calendarium der 12. März. Da, wie die nächstfolgenden Urkunden zeigen, und wie auch eine U. des J. 1261 ergibt, im Bisthum Münster das Jahr mit dem 25. März oder mit Ostern angefangen wurde, so wäre dies der 12. März 1261 nach unserer Rechnung, aber damals war Bischof Wilhelm schon tot. Entweder hat der Schreiber also das Jahr mit dem 1. Januar angefangen, oder die Urkunde ist untergeschoben.

⁵⁾ Da am 14. März d. J. 1259 nach unserer Rechnung noch Bischof Otto II. regierte, so ergeben diese und die zwei folgenden Urkunden auf's Schlagendste, dass man im Bisthum Münster während des XIII. Jahrhunderts das Jahr mit dem 25. März, oder wie ein unten folgendes Document des J. 1261 erweist, erst mit Ostern anfing.

ekampe, quam Everhardus de Tullinchove¹⁾ miles, qui eandem a nostra ecclesia tenuerat in feodo, decano et capitulo ecclesie beati Martini Monasteriensis pro certa pecunie quantitate vendidit, eamque in nostris manibus libere resignavit, eidem ecclesie beati Martini contulimus proprietatis iure perpetuo possidendam. Dicte siquidem decime ipso die beati Jacobi apostoli solvende redditus hii sunt: domus Hermanni de Ludinchusen militis solvit XXIII denarios, item domus domne Osterlandis XIII denarios, item domus domni Wilhelmi Ruceni XXV denarios; item domus dicti Everhardi de Tullinchove XXII denarios. In cuius rei testimonium presens scriptum nostro sigillo simul cum nominibus testium fecimus communiri. Testes autem hii sunt: magister Lutbertus et Thomas sacerdos canonici Monasterienses, item Wicboldus decanus, magister Mathias scolasticus, magister Fredericus custos, Hinricus, Wernerus et Herebordus prefate ecclesie sancti Martini canonici, item Hermaurus sacerdos dictus Sepperoth; item laici: dominus Wilhelmus Rucenus et Conradus de Tullinchove milites et alii quamplures. Acta sunt hec Monasterii anno Domni M^o. CC^o. LIX^o. circa Dominicam qua cantatur Letare, pontificatus nostri anno primo.

656.

* B. Wilhelm bestätigt die von einem Münster'schen Bürger an der St. Martini-Kirche zu Münster errichtete neue Präbende, verleiht sie dessen einem Sohne, und bestätigt dem anderen die Exspectanz auf die zunächst erledigte Präbende. 1259 (1260) März 15. Münster. — Abschr. Msc. I. 71. p. 24; hieraus copirt IV. 4. p. 175.

Wilhelmus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus. Omnibus presens scriptum visuris notum facimus, quod cum Hinricus dictus Juvenis civis Monasteriensis quedam bona sua videlicet Givetinctrostinc et quandam decimam ibidem in vicino sitam, que ipse a nobis ratione episcopatus Monasteriensis iure feudali tenuerat, ecclesie beati Martini Monasteriensis ratione iuris quod habuit in dictis bonis de nostro et ecclesie nostre consensu libere et absolute contulisset, ut ibidem exinde specialis prebenda fieret ultra numerum antiquitus observatum in eadem ecclesia et perpetuo remaneret, nos habita consideratione boni et cultus divini, consensu ecclesie nostre ad hoc requisito et habito, que nec etiam in hoc leditur, cum ipsis prebende collatio semper penes Monasteriensem episcopum quicunque pro tempore fuerit remaneat, proprietatem dictorum bonorum eidem ecclesie beati Martini liberaliter duximus conferendam. Postmodo vero petivit a nobis idem civis humili ac devote, ut prebendam ex bonis predictis eo modo quo premissum est creatam cuidam scolari Gerewino nomine ipsius carnali filio nullum adhuc beneficium ecclesiasticum assecuto conferre Dei intuitu curaremus. Nos igitur humili petitioni annuentes ipsius, prout cum Deo potuimus, eo quod predicte collationi de bonis prefatis beato Martino simpliciter et absolute facte nulla penitus conditio intercesserat sive pactum, predictorum bonorum redditus Gerewino scolari predicto eiusdem civis filio pro prebenda contulimus et assignavimus, et tenore presentium cum omni iuris plenitudine assignari eumque a decano et capitulo eiusdem ecclesie recipi fecimus in canonicum et in fratrem, ad novum ius canonie ultra numerum antiquitus observatum in eadem ecclesia, ut ex augmentatione canonorum et prebendarum cultus etiam augeatur divinus. Et eundem Gerewinum, postquam a scolis emancipatus fuerit, in portionem oblationum equalem, que ipsis canonicas ratione parrochie eiusdem ecclesie proveniunt, de consensu expresso eorundem decrevimus admittendum. Item quicquid iuris alii canonici habent eiusdem ecclesie vel habere poterunt in choro et etiam capitulo et aliis iuribus ecclesie sue, et iste similiter habebit et quilibet suus successor in eadem prebenda. Preterea gratiam quam predecessor noster pie memorie dominus Otto Monasteriensis episcopus fecerat Hinrico scolari fratri Gerewini predicti Henrici civis filio, in hec videlicet, quod ipsum in dicta ecclesia sancti Martini a decano et capitulo recipi

¹⁾ Im Kr. Lüdinghausen, südlich vom Kspl. Seppenrade findet sich noch heute das Haus Immerkamp, in dessen Nähe auch die Bauerschaft Tüllinghof liegt.

fecerat in canonicum et in fratrem ac prebendam promiserat ei conferre, quam primum vacare contingeret in eadem ecclesia vel quam cito se facultas offerret, ratificando approbamus, ac eidem Hinrico secundum quod superius est expressum in eadem ecclesia sancti Martini providere promittimus de prebenda. Ne vero predicta possint a quoquam imposterum infringi, ea omnia que premissa sunt peregimus expresso consensu nostre maioris ecclesie accidente. In cuius rei testimonium presens scriptum nostro maioris et sancti Martini ecclesiarum sigillis fecimus communiri. Datum et actum Monasterio feria secunda post dominicam qua cantatur Letare. Anno Domini M^o. CC^o. LIX^o, pontificatus nostri anno primo.

657.

* Das Kl. Rengering kauft eine Besitzung in Hoetmar ¹⁾ und erhält Bürgschaft, dass der abwesende Sohn des Verkäufers hierzu seine Einwilligung binnen Jahresfrist geben werde. 1259 (1260) März 15. Münster.
— Or. Kl. Rengering U. 48 ²⁾; Abschr. Msc. I. 408. f. 44'.

Wilhelmus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus. Omnibus presens scriptum in perpetuum *(sic!)*. Notum facimus tam presentibus quam futuris, quod cum Lambertus Scoke de Hotmen ³⁾ dilectis in Christo . . . abbatisse et conventui sanctimonialium in Rengerinc mansum Suthotmen, cuius proprietas eiusdem conventus fuerat, viginti et quatuor marcis legaliter vendidisset, idem Lambertus, . . . uxor sua et geniti eorundem ad nostram accesserunt presentiam et ibidem mansum eundem libere et absolute unanimiter resignarunt, abrenuntiando integraliter omni iuri, quod in ipso competebat eisdem. Attamen dicte resignatione non interfuit Johannes dicti Lamberti filius, utpote extra provinciam constitutus; quare pro ipso nobis et dictarum sanctimonialium preposito earum nomine fideiussoria cautione caverunt Lambertus Scoke miles, Everhardus de Denninchorpe, Johannes Scoke de Sendenhorst et Giselbertus frater Lamberti de Hotmen, quod dictum mansum infra annum libere et absolute resignabit. Huius rei testes sunt: dominus Hermannus decanus et Rotgerus de Didinchove canonici Monasterienses; nobilis vir Wilhelmus Ruce; Bernardus de Witherden, Everhardus de Dahusen et Johannes (de) Vinnenberg milites, Hinricus de Herten, Hinricus Wlome et Fredericus de Rodepe. Acta sunt (hec Monasterii) anno Domini M^o. CC^o. L^o. nono, feria secunda post dominicam Letare.

An rothen und gelben seidenen Fäden hängt ein kleineres Siegel, welches den Bischof nicht als Electen, sondern im vollen Ornat darstellt, von dessen Umschrift nur die Buchstaben WILHE . . . EPC erhalten sind. Auf dem Rückseitze befindet sich der Kopf des h. Paulus mit dem Ansatz der Schulter, aber in seinen Zügen abweichend von dem Kopf des h. Paulus in dem Südgiebel des Westkreuzes am hiesigen Dom, mit der Umschrift: SANCTUS PAULUS.

658.

Walram von Montjoie, dessen Frau Jutta und deren Mutter Sophia von Ravensberg erlassen dem Bischof Wilhelm die Bürgschaft für das wegen der Herrschaft Vechta schuldige Geld ⁴⁾. 1260 April 10. — Abschr. Msc. I. 1. p. 446; hieraus copiert II. 2. p. 44; gedr. Niesert U. S. II. 446.

Nos Walramus dominus de Munzoye, Jutta uxor sua et Sophia mater eius recognoscimus et tenore presentium protestamur, quod nos venerabilem in Christo patrem dominum Wilhelmum ecclesie Monasteriensis episcopum ab omni fideidatione que vulgariter sekerheyt dicitur, quam ipse nobis nostrisque consanguineis et amicis occasione pecunie nobis ab ecclesia sua de bonis in Vechte debite prestitarat ⁵⁾, liberum omnimodo dimittimus et solutum. In cuius rei notitiam nostris sigillis confirmavimus presens scriptum. Datum anno Domini M^o. CC^o. sexagesimo, quarto Ydus Aprilis.

¹⁾ Kirchsp. Enniger. — ²⁾ Welehe an den eingeklammerten, aus dem Copiar ergänzten Stellen durch Feuchtigkeit zerstört ist. — ³⁾ In der die versprochene Resignation enthaltenden Urkunde des J. 1262 heißt derselbe „Lantbertus de Bekehem“. — ⁴⁾ Vgl. oben zum J. 1252 U. Nro. 540. — ⁵⁾ „prestitaret“ das Copiar.

659.

B. Wilhelm bestätigt den von der St. Martinikirche vorgenommenen Verkauf von gewissen Ländereien vor dem Neubrückenthor. 1260 gegen den 1. Mai. — Abschr. Msc. I. 71. p. 24; gedr. Wilkens Gesch. der Stadt Münster p. 124.

Wilhelmus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus etc. Notum facimus tam presentibus, quam futuris, quod nos venditionem agrorum iuxta novum pontem extra muros Monasterienses sitorum, de quibus dilectis in Christo decano et capitulo ecclesie S. Martini Monasteriensis, quorum iidem agri fuerant, solvabantur annuatim quatuor solidi nostre monete, factam ab ipso capitulo legaliter magistro Mathie eiusdem ecclesie scolastico pro octo marchis, quibus octo marchis iidem decanus et capitulum supplebant defectum, quem habebant in centum marchis, quas in decimam Hermanni de Langen militis sitam upper Syvegoie converterunt, approbamus ratam et firmam habentes eandem. Verum dictus scolasticus liberam facultatem habebit de agris prefatis quidquid voluerit faciendi. In cuius rei notitiam presenti scripto nostrum, dicte ecclesie, Wicboldi decani et Friderici custodis apposita sunt sigilla. Acta sunt hec hiis presentibus prefate ecclesie canonici: decano et custode predictis, Hinrico, Werneru et Herebordo; item Burchardo, Bernhardo et Gerhardo Scutelmündinc sacerdotibus; item Gerwino dyacono et Bernhardo Hūeman subdyacono; item laicis: Themone de Stochem milite, Ecberto Bisscop, Hermanno Mulen, Crachtone Amelungi, Hermanno de Brema, Johanne de Paderborne, Bertoldo cirurgico, Conrado Seno et quibusdem aliis civibus Monasteriensibus. Anno Domini M^o. CC^o. LX^o, circa festum Walburgis.

660.

Der Dompropst Gerhard (von der Mark¹⁾) verkauft einen Zehnten in Südtelgte an das domcapitularische Amt Gronover. 1260 November 30. Münster. — Or. Fr. Münster U. 97; Abschr. Msc. I. 4. p. 433; aus letzterem gedruckt²⁾ Niesert U.-S. VII. p. 266.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Gerhardus Dei gratia prepositus ecclesie Monasteriensis etc. recognoscimus, quod nos habito maturo et sollerti consilio, nec non ecclesie nostre utilitate pensata, capitulo nostri accidente consensu, decimas duarum domorum in Suthtelgethe cum omni integritate Thetmaro Norendino nostro concanonico tunc officiali in Gronovere³⁾ pro triginta marcis vendidimus ad emptionem officii Punichen⁴⁾ pro ecclesie nostre redintegratione, hoc adiecto, quod quicumque de capitulo nostro officialis in Gronovere pro tempore fuerit, decimis prefatis in perpetuum gaudebit libere possidendis. Ne autem super hiis aliqua in posterum possit dissensionis materia suboriri, presens scriptum exinde confectum nostri et dicti capitulo nostri sigillorum munimine duximus roborandum. Acta sunt hec presentibus hiis: Hermanno decano, Johanne thesaurario, Theoderico scolastico, Godefrido vicedomino, preposito Gerlaco, Cesario, Ernesto cantore, Hermanno preposito de Holte, Bernhardo de Asbeke, Remfrido cellarario, Johanne de Rethe concanonics nostris; nobili viro Eggelberto comite de Marcha, Godefrido de Huvele, Gerewino de Rinckenrothe militibus; Johanne Niscinc, Ludgero Offermanninc, Lamberto de Litbeke, Hermanno de Rene burgensibus et aliis quampluribus. Datum Monasterii anno D. M^o. CC^o. LX^o, II. Kal. Decembbris.

An rothen und grünen seidenen Fäden hängen die Siegel des Dompropstes und des Domcapitels, wovon das erstere den Märkischen Wappenschild als Rücksiegel führt.

¹⁾ Der 1261 Bischof wird. Oben z. J. 1254 U. Nro. 569. hatten wir schon als Propst zu Maastricht kennen gelernt. —

²⁾ Mit einer grossen Lücke am Schluss. — ³⁾ Noch heute Schulzengut Gronover, Bauerschaft Westerode bei Greven. Gronover gehörte zu den Obligien. — ⁴⁾ Püning, Kirchspiel Alverskirchen.

661.

* Das Ägidii-Kloster bestimmt die Zehntleistungen gewisser Güter. 1260. — Or. Kl. Ägidii U. 34; Abschr. Msc. I. 99. f. 86'; hieraus copirt Msc. 53. u. IV. 9. p. 441.

Oda Dei gratia abbatissa et conventus sancti Egidii Monasteriensis. Universis presentem litteram inspecturis in Domino salutem. Cum de manso in Nortcappelle, qui olim curie in Hornen pertinebat, uno anno novem denarii et sequenti anno XVII^{cim} denarii, de alio vero manso ibidem sito quem inhabitaverat bone memorie Thethardus uno anno septem, sequenti vero anno XIII^{cim} denarii pro decima annuatim ab antiquo persolvi consueverint, nos ad amputandam omnem dubietatis materiam ordinamus et tenore presentium necnon et impressione sigillorum nostrorum concedimus, ut ecclesie nostre, ad quam emptionis titulo a Jordano de Aschenberg milite eadem decima devoluta est, de manso quidem, qui curie in Hornen olim pertinebat, XIII^{cim} denarii, de alio vero manso decem denarii a possessoribus eorundem mansorum singulis annis pro omni decima perpetuo persolvatur. Actum a. D. M^o. ducentesimo LX^o.